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Jeg har ikke mange ord at sige til hr. Pre- 
ben Steen Nielsen, som jo ikke havde forstå- 
et noget af det hele, han havde ikke engang 
fattet, at man skulle have et lån på 1 mia kr. 
i form af det aktstykke, som man i finansud- 
valget på udemokratisk vis fik vedtaget, uden 
at det blev bragt ned i folketingssalen. 

Til hr. Arne Melchior vil jeg gerne sige: 
kan hr. Arne Melchior ikke beholde sine be- 
læringer inden for CDs folketingsgruppe? 
Det er jo vidunderligt at høre hr. Arne Mel- 
chior stå heroppe gang på gang og fortælle 
os andre, at nu er han utilfreds med, at vi 
bruger udtryk som »dyr« eller »farlig«, og 
bagefter siger han noget med »ding-dong«, 
»der står juleaften i ørerne«, og jeg ved ikke 
hvad. Hr. Arne Melchior har for vane at væ- 
re skolemester for andre medlemmer i dette 
ting, men jeg synes, han har rigeligt at gøre 
med at klargøre den politik, CD står for. 
Han har altså overhovedet ikke noget at ind- 
vende mod denne statshandel. Uanset om 
der kan gives nogen beviser for, at der er 
forsyningsmæssige fordele eller økonomiske 
fordele, vil CD bare stemme for. 

Hr. Waldorff var en tur ovre i Amerika og 
talte om Exxons milliardgevinster. Det er 
muligt. Jeg vil koncentrere mig om at forsva- 
re de danske forbrugeres interesser. Jeg føler 
mig absolut som politiker for at forsvare 
danskernes interesser, og jeg kunne ikke tæn- 
ke mig at blande mig i, hvordan amerikaner- 
ne vil drive deres politik. Det er i hvert fald 
helt ved siden af at tale om, at de danske 
olieselskaber har nogle enormt store profitter 
på denne oliehandel. De tjener ikke én øre 
mere, end den danske regering har bestemt 
via monopoltilsynet, og som jeg sagde i mit 
første indlæg, er de, der tjener mest på olie- 
handelen, staten, energiministeren og skatte- 
ministeren. De har fordyret hele oliehandelen 
ved at føre en politik, der betyder, at vi har 
en enormt høj rente, dvs. at det koster mange 
penge at finansiere denne oliehandel, og det 
går ud over forbrugerne. De skyldige er be- 
stemt ikke de danske olieselskaber. Og som 
jeg også påpegede, er det næste, der bliver 
den logiske følge af dette, at energiministeren 
beder økonomiministeren om at nationalisere 
de danske banker, for dér har man jo også 
lavet en mærkelig økonomisk politik, der 
gør, at de tjener enormt mange penge på den 
elendige økonomiske politik, den danske re- 
gering fører. 

Så kan jeg forstå, at ministeren har fået en 
guldsabel som tak for en god handel af sau- 
di-araberne. Jeg vil håbe, at han ikke begyn- 
der at svinge den endnu kraftigere over for 
de danske forbrugere, end han allerede har 
gjort. 

(Kort bemærkning). 

Energiministeren (Poul Nielson): 

Jeg skal lige sige, at for det første er det 
ikke en sabel, for det andet har jeg ikke fået 
den af saudi-araberne, og for det tredje er 
den ikke af guld, men ellers synes jeg nok, at 
hr. Maisted, hvad det specielt angår, var no- 
get tættere ved virkeligheden end gennem- 
snittet. 

Hvad angår prisspørgsmålet, er sagen den, 
at de danske olieselskaber allerede er tvunget 
ud i en situation med hensyn til indkøb, hvor 
forsyningssituationen ikke er tilfredsstillende 
prismæssigt, mængdemæssigt osv. Der er tale 
om, at deres moderselskaber foretager opkøb 
på spotmarkedet af råolie, men en bedre og 
fastere levering på prisvilkår som dem, der er 
tale om i denne handel, betyder, at de dan- 
ske selskaber ikke behøver at indkøbe den 
olie, man nu køber på de dyrere prisniveau- 
er. Og for så vidt angår kvalitetssammensæt- 
ningen, skal det hele jo passe sammen, også 
under hensyntagen til de produkter, der til 
slut skal ud på det danske marked, men det 
er netop i et samarbejde om alt dette, at olie- 
selskaberne også ser det, der foregår her, 
som fornuftigt. Sagen er, at de allerede hav- 
de problemet for et års tid siden, da vi her i 
Danmark besluttede, at dette ville være det 
rigtige at gøre. 

Med hensyn til raffinaderierne er der en 
uudnyttet kapacitet nu på omkring 1,2 mill. 
t, men det illustrerer det, jeg netop sagde, at 
det er vanskeligt for dem at få den rette olie 
til den rette pris i de rette mængder. Det er 
præcis det, der er problemet. Og sagen er, at 
vi kan gøre vores økonomi en tjeneste ved at 
udnytte denne kapacitet ved at få olie hjem 
til Danmark på så gode betingelser, som det 
nu kan lade sig gøre. Det er præcis det, der 
er meningen med operationen. 

(Kort bemærkning). 

Maisted (FP): 


